[image: image1.jpg]

	PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 008/2010 DE 3 DE SETEMBRO DE 2010.

AUTORIA: Vereadores FRANCISCO EURÍPEDES DE LIMA(CHIQUINHO) e CLÓVIS DE PAULA
CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃ HONORÁRIA CAMPONOVENSE À SENHORA NAIR AVILIEIRO TOMAZELLI.
  O Presidente da Câmara Municipal de Campo Novo do Parecis, Estado de Mato    Grosso,

Faz saber que a Câmara Municipal aprovou e eu, nos termos do art. 39, IV, do Regimento Interno, promulgo o seguinte DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1º. Fica concedido o  título  de  Cidadã  Camponovense à Senhora NAIR AVILIEIRO TOMAZELLI.
Art. 2º. A outorga da honraria dar-se-á em data e horário a ser posteriormente marcados.

Art. 3º. A Mesa da Câmara Municipal providenciará a confecção das honrarias de que trata o presente Decreto Legislativo, correndo as despesas por conta de dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º. Revogam-se as disposições em contrário.

Secretaria Geral da Câmara Municipal, em 3 de setembro de 2010.
Ver. FRANCISCO EURÍPEDES DE LIMA                  Ver. CLÓVIS DE PAULA
                               (Chiquinho)
JUSTIFICATIVA
                               A Srª Nair Tomazelli chegou com sua família em Campo Novo, que ainda não tinha essa denominação, era conhecida apenas como Gleba Sucuruína, no dia 01.06.1980. Ela, o esposo, o saudoso Ary Tomazelli, e os três filhos: Rildo, Silvana e Márcio. Segundo seu depoimento, chegou com a família, três sacos de roupas, coragem e muita fé em Deus. Trabalharam dois anos como empregados na Fazenda do Sr. Mildo Minosso e mais dois anos em sociedade com Armando Brolio e Pedro Sawaris, administrando um pequeno mercado, restaurante e hotel. Depois desfizeram a sociedade e passaram a trabalhar por conta: assim nasceu o Hotel e Churrascaria Estrela do Norte, atualmente denominado de Hotel Tomazelli.
                                Depois de alguns anos, foram chegando mais moradores em Campo Novo e com isso aumentavam as necessidades da pequena comunidade. Precisavam de um médico, e foi quando se instalou no então Distrito de Diamantino o Dr. Jorge Becker, que foi acolhido pela D. Nair e família, que proporcionaram a esse profissional, juntamente com sua esposa e filha, seis meses de hospedagem, sem cobrar nada. D. Nair Tomazelli, inclusive, auxiliou o Dr. Jorge a fazer a primeira cesariana em Campo Novo do Parecis, e sempre arranjou tempo para auxiliá-lo quando havia necessidade. D. Nair relata que ajudou muitas pessoas na saúde, dando remédios, aplicando injeções, pois na época não havia ninguém para fazê-lo. “Deus me dava coragem e força para ajudar essas pessoas”, relata a pioneira.
                                  Na época em que as estradas eram verdadeiros atoleiros, D. Nair e o Sr. Ary Tomazelli socorriam os motoristas. Também, deram pensão por cerca de um ano aos dois primeiros policiais chamados Cícero e Deroci, sem receber nada, porque na época Campo Novo era Distrito de Diamantino/MT e a Prefeitura de lá não quis pagar a hospedagem deles. Como a população precisava de segurança, a Família Tomazelli mais uma vez deu a sua parcela de colaboração para o bem-estar da comunidade camponovense. D. Nair relembra que o saudoso e sempre presente Ary Tomazelli queria ver Campo Novo crescer, não importava o sacrifício e nem os prejuízos, e arremata: mas valeu!

D. Nair e o Sr. Ary tiveram atuação destacada junto a comunidade camponovense, sempre prontos a contribuir para o seu desenvolvimento. Como exemplo podemos citar: construção da Escola Madre Tarcila, o que permitiu que muitas pessoas permanecessem em Campo Novo, construção da ponte sobre o Rio do Sangue, que facilitou o acesso aos municípios de Diamantino e São José do Rio Claro, construção da Igreja Matriz da comunidade católica e Delegacia de Polícia Civil. D. Nair também foi Ministra da Igreja Católica durante dezessete anos, prestando um grande serviço à sociedade, trabalhando para o fortalecimento espiritual das pessoas, ensinando a importância de ser solidário, de amar o próximo e conformando nas perdas, além de várias ações na área social.

D. Nair ao falar de sua história em Campo Novo relata que foram muitas lutas, muito trabalho, muitas dificuldades, mas que valeu a pena. E como valeu! Hoje vemos um Município pujante, uma cidade que oferece qualidade de vida a seus habitantes. São os frutos plantados pelos pioneiros, dentre os quais a Srª Nair Tomazelli tem posição destacada. A essa mulher de fibra e coragem o singelo reconhecimento desta Casa de Leis com a outorga o Título de Cidadã Honorária Camponovense.
	Protocolado na Secretaria Geral da Câmara em___/___/___                    __________________________
                                                                                                                                                               Dalva Lúcia Zambaldi

Lido na sessão do dia ___/___/___

Apreciado na sessão do dia ___/___/2010 –  Resultado: _______________________________________
Presidente ________________________________

                        Ver. José Carlos Ribeiro(Baxo)